1

教 务 通 知
2024 年第 8 期（总第 314 期） 2024.6.3 德州学院教务处

各教学单位：

现将 2023—2024 学年第 2 学期 15-16 周教务处有关工作通知如下：

一、教务工作

（一）关于 2024 年端午节期间教学安排的通知

根据《国务院办公厅关于 2024 年部分节假日安排的通知》规定，结

合我校教学实际情况，6 月 10 日放假，与周末连休，6 月 8 日-10 日全校

停课。

联系人：黄帅，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107 房间。

（二）关于统计 2023-2024 学年第 2 学期理论教学工作量的通知

为做好 2023-2024 学年第 2学期理论教学工作量的统计工作，请各开

课单位严格按照《德州学院教学业绩认定与计分办法》（德院政字〔2022〕

11 号）和《理论教学工作量计算、核对说明》（见附件 1）认真填写《20

23-2024 学年第 2学期理论教学工作量核对表》（附件 2）中的课程信息，

并组织教师核对。请先核对电子版，教师本人签字确认事宜等教务处审核

完各单位上报的电子版工作量表格后另行通知。

理论教学工作量核对表的电子版 6 月 12 日前发送至教务科邮箱

dzxyjwk2023@163.com，文件命名为“××单位 2023-2024 学年第 2学期

理论教学工作量”，纸质版需要单位负责人审核签字、盖章，报送时间另

行通知。

注：

1.先认真阅读附件 1《理论教学工作量计算、核对说明》再开展工作。

2.重修课程、双学位双专业辅修学生随班跟读的课程请删除，随班上

2

课人数合并到随班课程中计算人数系数。

附件 1：理论教学工作量计算、核对说明

附件 2：2023-2024 学年第 2 学期理论教学工作量核对表

联系人：祁兴芬、黄帅，联系电话：8985870，办公室：厚德楼 1107

房间。

二、教学研究工作

（一）关于组织 2024 年青年教师教学比赛的通知

为提升青年教师的教育教学能力和业务水平，提高课堂教学水平和教

学质量，锤炼青年教师基本功，鼓励青年教师积极投身教学工作，学校决

定举办德州学院 2024 年青年教师教学比赛。

1.参赛对象：

（1）取得高等学校教师资格证并从事一线教育教学工作，1985 年 8

月 31 日以后出生、主讲本科生课程的专任教师，无特殊情况，符合条件

的教师全部报名参赛。

（2）推荐校赛名额，各学院根据教务系统内上一学年本单位承担本

科课堂教学任务青年教师人数的 30%确定推荐名额，不足 1人按 1人推荐。

2.参赛内容

以强化课程思政、“上好一门课”为竞赛理念，本次竞赛内容由教学

设计、课堂教学两部分组成。

（1）教学设计

教学设计是指以 1学时为基本单位，教师对教学活动的设想和安排。

主要包括课程名称、学情分析、教学目标、教学思想、课程资源、教学内

容、教学重点与难点、教学方法与工具、教学安排、教学评价、预习任务

与课后作业等。

（2）课堂教学

课堂教学规定时间为 20 分钟，比赛现场无学生参与。选手从 20 个教

学节段中随机抽取 1 个，及对应的 PPT，进行课堂教学展示。教师可根据

课程需要携带教学模型、挂图等。教师演示结束后，专家进行提问或点评，

时间不超过 5 分钟。

3.实施步骤及具体安排

3

（1）教学单位初赛

各教学单位于 6月 16日前将初赛实施方案和德州学院 2024 年青年教

师教学比赛初赛安排表（附件 1）的扫描版（PDF 版，须负责人签字、单

位盖章）和电子版（word 版、excel 版），发送至邮箱 1519772686@qq.com。

6月 23 日前完成学院初赛，初赛要按照校赛的标准执行，随机抽取章

节进行讲课比赛。德州学院2024年青年教师教学比赛推荐汇总表（附件6），

经教学单位盖章、负责人签字后，报送至教学研究科，电子版发送至

1519772686@qq.com。

各教学单位要按照初赛安排表的时间及地点组织比赛，学校将会严格

抽查各单位的初赛组织情况。

（2）学校决赛

学校决赛时间暂定于 6月底或 7月初，具体时间、地点另行通知。

各教学单位于 6月 23 日前提交以下参赛材料：

参赛课程教学大纲，主要包含课程名称、基本信息（课程性质、教学

时数、学分、学生对象）、课程简介、课程目标、课程内容与教学安排、

课程评价、建议阅读文献等要素，格式为 PDF；

参赛课程 20 个学时教学设计，主要包括课程名称、学情分析、教学

目标、教学思想、课程资源、教学内容、教学重点与难点、教学方法与工

具、教学安排、教学评价、预习任务与课后作业等。（每个教学设计文件

名应命名为：“序号+题目”的形式，如第四个教学设计应命名为“4+极

限的定义”），格式为 PDF；

参赛课程20个学时相对应的20个课堂教学节段的PPT课件（每个PPT

课件务必与教学设计的序号相对应，且文件名应命名为：“序号+题目”

的形式，如第四个 PPT 课件应命名为“4+极限的定义”），比例为 16:9，

分辨率为 1600*900；

参赛课程 20个教学节段的目录（目录务必与教学设计序号相对应）。

请参赛教师将上述四份材料电子版单独存入一个文件夹，文件夹以

“教学单位+教师姓名”命名，汇总后于 6月 23 日前以学院为单位将上述

参赛材料电子版发送至 1519772686@qq.com。

附件 1：德州学院 2024 年青年教师教学比赛初赛安排表

mailto:3.%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E4%BA%8E2021%E5%B9%B49%E6%9C%88-10%E6%9C%88%E5%AE%8C%E6%88%90%E5%AD%A6%E9%99%A2%E5%88%9D%E8%B5%9B%EF%BC%8C%E8%AF%B78%E6%9C%8829%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%B0%86%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%E5%92%8C%E5%BE%B7%E5%B7%9E%E5%AD%A6%E9%99%A22021%E5%B9%B4%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%95%99%E5%B8%88%E6%95%99%E5%AD%A6%E6%AF%94%E8%B5%9B%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%89%E6%8E%92%E8%A1%A8%EF%BC%88%E9%99%84%E4%BB%B62%EF%BC%89%EF%BC%8C%E7%BB%8F%E5%8D%95%E4%BD%8D%E7%9B%96%E7%AB%A0%E3%80%81%E8%B4%9F%E8%B4%A3%E4%BA%BA%E7%AD%BE%E5%AD%97%E5%90%8E%EF%BC%8C%E6%8A%A5%E9%80%81%E8%87%B3%E6%95%99%E5%AD%A6%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%A7%91%EF%BC%8C%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3654860467@qq.com%E3%80%82%E5%90%84%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E8%A6%81%E6%8C%89%E7%85%A7%E5%88%9D%E8%B5%9B
mailto:3.%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E4%BA%8E2021%E5%B9%B49%E6%9C%88-10%E6%9C%88%E5%AE%8C%E6%88%90%E5%AD%A6%E9%99%A2%E5%88%9D%E8%B5%9B%EF%BC%8C%E8%AF%B78%E6%9C%8829%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%B0%86%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%E5%92%8C%E5%BE%B7%E5%B7%9E%E5%AD%A6%E9%99%A22021%E5%B9%B4%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%95%99%E5%B8%88%E6%95%99%E5%AD%A6%E6%AF%94%E8%B5%9B%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%89%E6%8E%92%E8%A1%A8%EF%BC%88%E9%99%84%E4%BB%B62%EF%BC%89%EF%BC%8C%E7%BB%8F%E5%8D%95%E4%BD%8D%E7%9B%96%E7%AB%A0%E3%80%81%E8%B4%9F%E8%B4%A3%E4%BA%BA%E7%AD%BE%E5%AD%97%E5%90%8E%EF%BC%8C%E6%8A%A5%E9%80%81%E8%87%B3%E6%95%99%E5%AD%A6%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%A7%91%EF%BC%8C%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3654860467@qq.com%E3%80%82%E5%90%84%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E8%A6%81%E6%8C%89%E7%85%A7%E5%88%9D%E8%B5%9B
mailto:3.%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E4%BA%8E2021%E5%B9%B49%E6%9C%88-10%E6%9C%88%E5%AE%8C%E6%88%90%E5%AD%A6%E9%99%A2%E5%88%9D%E8%B5%9B%EF%BC%8C%E8%AF%B78%E6%9C%8829%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%B0%86%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%E5%92%8C%E5%BE%B7%E5%B7%9E%E5%AD%A6%E9%99%A22021%E5%B9%B4%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%95%99%E5%B8%88%E6%95%99%E5%AD%A6%E6%AF%94%E8%B5%9B%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%89%E6%8E%92%E8%A1%A8%EF%BC%88%E9%99%84%E4%BB%B62%EF%BC%89%EF%BC%8C%E7%BB%8F%E5%8D%95%E4%BD%8D%E7%9B%96%E7%AB%A0%E3%80%81%E8%B4%9F%E8%B4%A3%E4%BA%BA%E7%AD%BE%E5%AD%97%E5%90%8E%EF%BC%8C%E6%8A%A5%E9%80%81%E8%87%B3%E6%95%99%E5%AD%A6%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%A7%91%EF%BC%8C%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3654860467@qq.com%E3%80%82%E5%90%84%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E8%A6%81%E6%8C%89%E7%85%A7%E5%88%9D%E8%B5%9B
mailto:3.%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E4%BA%8E2021%E5%B9%B49%E6%9C%88-10%E6%9C%88%E5%AE%8C%E6%88%90%E5%AD%A6%E9%99%A2%E5%88%9D%E8%B5%9B%EF%BC%8C%E8%AF%B78%E6%9C%8829%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%B0%86%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%9E%E6%96%BD%E6%96%B9%E6%A1%88%E5%92%8C%E5%BE%B7%E5%B7%9E%E5%AD%A6%E9%99%A22021%E5%B9%B4%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%95%99%E5%B8%88%E6%95%99%E5%AD%A6%E6%AF%94%E8%B5%9B%E5%88%9D%E8%B5%9B%E5%AE%89%E6%8E%92%E8%A1%A8%EF%BC%88%E9%99%84%E4%BB%B62%EF%BC%89%EF%BC%8C%E7%BB%8F%E5%8D%95%E4%BD%8D%E7%9B%96%E7%AB%A0%E3%80%81%E8%B4%9F%E8%B4%A3%E4%BA%BA%E7%AD%BE%E5%AD%97%E5%90%8E%EF%BC%8C%E6%8A%A5%E9%80%81%E8%87%B3%E6%95%99%E5%AD%A6%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%A7%91%EF%BC%8C%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3654860467@qq.com%E3%80%82%E5%90%84%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E8%A6%81%E6%8C%89%E7%85%A7%E5%88%9D%E8%B5%9B
mailto:00%E5%89%8D%E5%B0%86%E5%88%9D%E8%B5%9B%E6%83%85%E5%86%B5%E8%A1%A8%EF%BC%88%E8%AF%A6%E8%A7%81%E9%99%84%E4%BB%B62-6%EF%BC%89%EF%BC%8C%E7%BA%B8%E8%B4%A8%E7%89%88%E5%8A%A0%E7%9B%96%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E5%85%AC%E7%AB%A0%EF%BC%8C%E8%B4%9F%E8%B4%A3%E4%BA%BA%E7%AD%BE%E5%AD%97%EF%BC%8C%E6%8A%A5%E9%80%81%E8%87%B3%E6%95%99%E5%AD%A6%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%A7%91%EF%BC%8C%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%91%BD%E5%90%8D%E4%B8%BA%E2%80%9CXXXXX%E5%AD%A6%E9%99%A22021%E5%B9%B4%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%95%99%E5%B8%88%E6%95%99%E5%AD%A6%E6%AF%94%E8%B5%9B%E5%88%9D%E8%B5%9B%E6%83%85%E5%86%B5%E2%80%9D%EF%BC%8C%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3654860467@qq.com%E3%80%82
mailto:00%E5%89%8D%E5%B0%86%E5%88%9D%E8%B5%9B%E6%83%85%E5%86%B5%E8%A1%A8%EF%BC%88%E8%AF%A6%E8%A7%81%E9%99%84%E4%BB%B62-6%EF%BC%89%EF%BC%8C%E7%BA%B8%E8%B4%A8%E7%89%88%E5%8A%A0%E7%9B%96%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E5%85%AC%E7%AB%A0%EF%BC%8C%E8%B4%9F%E8%B4%A3%E4%BA%BA%E7%AD%BE%E5%AD%97%EF%BC%8C%E6%8A%A5%E9%80%81%E8%87%B3%E6%95%99%E5%AD%A6%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%A7%91%EF%BC%8C%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%91%BD%E5%90%8D%E4%B8%BA%E2%80%9CXXXXX%E5%AD%A6%E9%99%A22021%E5%B9%B4%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%95%99%E5%B8%88%E6%95%99%E5%AD%A6%E6%AF%94%E8%B5%9B%E5%88%9D%E8%B5%9B%E6%83%85%E5%86%B5%E2%80%9D%EF%BC%8C%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3654860467@qq.com%E3%80%82
mailto:00%E5%89%8D%E5%B0%86%E5%88%9D%E8%B5%9B%E6%83%85%E5%86%B5%E8%A1%A8%EF%BC%88%E8%AF%A6%E8%A7%81%E9%99%84%E4%BB%B62-6%EF%BC%89%EF%BC%8C%E7%BA%B8%E8%B4%A8%E7%89%88%E5%8A%A0%E7%9B%96%E6%95%99%E5%AD%A6%E5%8D%95%E4%BD%8D%E5%85%AC%E7%AB%A0%EF%BC%8C%E8%B4%9F%E8%B4%A3%E4%BA%BA%E7%AD%BE%E5%AD%97%EF%BC%8C%E6%8A%A5%E9%80%81%E8%87%B3%E6%95%99%E5%AD%A6%E7%A0%94%E7%A9%B6%E7%A7%91%EF%BC%8C%E7%94%B5%E5%AD%90%E7%89%88%E5%91%BD%E5%90%8D%E4%B8%BA%E2%80%9CXXXXX%E5%AD%A6%E9%99%A22021%E5%B9%B4%E9%9D%92%E5%B9%B4%E6%95%99%E5%B8%88%E6%95%99%E5%AD%A6%E6%AF%94%E8%B5%9B%E5%88%9D%E8%B5%9B%E6%83%85%E5%86%B5%E2%80%9D%EF%BC%8C%E5%8F%91%E9%80%81%E8%87%B3654860467@qq.com%E3%80%82

4

附件 2：青年教师教学比赛教学节段目录、教学设计选取要求

附件 3：青年教师教学比赛教学设计评分表

附件 4：青年教师教学比赛课堂教学评分表

附件 5：青年教师教学比赛教学反思评分表

附件 6：德州学院 2024 年青年教师教学比赛推荐汇总表

联系人：徐玉蕊、李学朋，联系电话：8985871，办公室：厚德楼 1111

房间。

（二）关于开展 2024 年校级示范性基层教学组织遴选的通知

为激发和调动各基层教学组织教师的积极性，充分发挥基层教学组织

在教学研究、人才培养、专业建设、课程建设、课堂教学、教学改革、青

年教师培养、教师教学能力发展等的重要作用，经研究，学校决定开展校

级示范性基层教学组织评选工作。

1.申报类型

基层教学组织是高校开展教学教研活动的基本单位，主要包括以下类

型：

（1）教研室类。学校（学院）成立的、二级教学单位下设的教研室、

系等教研室类基层教学组织。

（2）实验室类。学校（学院）成立的教学实验室、实验教学中心等

实验室类基层教学组织。

（3）教学团队类。学校（学院）发文或备案的教学团队、课程组等

教学团队类基层教学组织。

（4）虚拟教研室类。学校（学院）成立的，跨课程群组、跨学科专

业、跨校、跨区域、跨行业，联合开展协同教学研究与改革实践的虚拟教

研室类基层教学组织。

2.申报条件

（1）注重师德师风建设，教学组织全员模范遵守《新时代高校教师

职业行为十项准则》，为人师表，师德高尚，不存在意识形态、师德失范、

重大教学事故等问题。

（2）实际运行 2 年及以上，机制健全、运行顺畅，教育教学研究和

建设工作成效突出。常态化组织开展集体备课、集中业务学习和研讨，每

5

学期开展不少于3次专题教研活动，团队成员每学期互相听课不少于2次，

集体观摩活动每学年不少于 1 次。

（3）负责人责任心强、组织管理能力强、教学能力突出、教学经验

丰富。负责人每学年至少承担 1 门本科课程教学，每学期随堂听课不少于

3次，教学效果好，教学工作成绩突出。

（4）组织规模合理，成员年龄、学历、学缘结构合理。

（5）学校能够为基层教学组织开展活动提供必要的保障措施，在教

学工作量认定、绩效考核等方面有明确激励政策。

（6）积极开展教育教学改革创新，推动专业、课程、教材等建设，

营造追求卓越的教学学术氛围。创新基层教学组织形式、工作方式、工作

内容，形成特色。

3.申报限额

每个教学单位限报 2 个。

4.建设任务

（1）促进教师发展。落实立德树人根本任务，加强师德师风建设，

树立良好教风，增强教师教书育人的责任感和使命感。严格落实教授为本

科生上课制度。建立健全青年教师教学指导机制和“传帮带”机制，严把

新教师开课关。支持教师赴国内外高校、相关单位进修培训、访学交流，

支持教师参加各类教学竞赛，提升教学能力。

（2）服务专业建设。加强相关学科、相关产业领域发展趋势与人才

需求研究，参与制定并落实专业建设规划和人才培养方案，在专业认证、

专业评估、专业建设与改革中发挥重要作用。推动政产学研合作，综合运

用校内外资源，促进资源共享、师资共建、成果共育。

（3）落实教学任务。根据人才培养方案和教学计划要求，组织落实

教学任务，加强各个教学环节的指导、检查和督促，开展教学评价改革，

促进质量文化建设。组织集体教研活动、规范课堂教学秩序，提高课堂教

学水平。落实教材管理责任，严格教材选用。

（4）推进课程建设。主持或参与编制课程教学大纲（课程标准），

积极开发新课程、新教材，打造精品教学资源库、优秀教学案例库、试题

库等，创新教学方式方法，推动现代信息技术与教育教学深度融合。

6

（5）加强研究与实践。组织教师开展教育教学改革研究与实践，及

时更新教学内容，将最新的学科前沿、产业发展、科研成果转化为教学资

源。定期开展教学研讨、同行听课与评议、教学观摩、教学竞赛等教学交

流活动

附件 7：德州学院校级示范性基层教学组织申报书

附件 8：德州学院校级示范性基层教学组织推荐汇总表

6 月 18日之前，各单位分别将上述材料电子版汇总形成一个压缩包，

发送到邮箱：654860467@qq.com，纸质版汇总表经单位盖章、负责人签

字后报送至教学研究科。

联系人：徐玉蕊，联系电话：8985625，办公室：厚德楼 1111 房间。

（三）关于开展 2024 年校级教学成果奖评选的通知

为充分调动广大教师参与教育教学研究的积极性，提高学校教学研究

成果水平，积极培育省级教学成果奖，学校决定组织开展 2024 年度校级

教学成果奖评选工作。现将有关事宜通知如下：

1.申报类型

教学成果奖（高等教育类）设人才培养模式改革、学科专业建设、课

程建设、教学方式方法改革、实践教学改革、教学管理与质量保障体系建

设、思想政治教育（含课程思政建设）改革、素质教育改革、创新创业教

育改革等 9个类别。申报成果主要形式为教育教学研究成果的实施方案、

研究报告、课件、信息系统、视频资源、论文、著作等。

2.基本条件

（1）符合党和国家的教育方针、政策，体现立德树人根本要求和时

代精神；以提高教育质量为核心，以学生受益为根本；理论与实践结合，

体现创新性、应用性和实效性。

（2）具有突出的育人价值和鲜明导向，教育理念先进，符合教育发

展规律、学校教学规律和学生成长规律；在教育教学理论或教学实践上有

创新，在提高教学水平、教育质量和实现人才培养目标上有成效；具有示

范性和指导推广作用，在省内外高等教育界有影响，并取得较高认同度。

（3）成果完成以来应经过 2 年以上（特等奖成果一般不低于 4 年）

教育教学实践检验，效果突出、特色鲜明、可复制可推广。实践检验起始

7

时间，以正式实施（包括试行）教育教学方案计，不含研讨、论证及方案

制定的时间。今年申报的教学成果奖实践检验时间截至 2024 年 12 月 31

日。

3.申报要求

（1）专任教师、教学管理人员、教学辅助人员，在高等教育教书育

人、教学改革、教学建设、教学管理等方面取得的成果。

（2）注重申报近年来形成的新形态教学成果，重点围绕“一流大学、

一流学科、一流本科、一流课程、一流教材”、“四新”专业、创新创业

教育、应用型人才培养、产教融合、科教融汇、医教协同等方面的建设与

改革成果。

（3）注重申报一线教师的成果，对长期从事公共课、基础课、实验

实践教学的教师创造的成果，中青年教师创造的成果，创新创业类成果，

思想政治教育类成果。

（4）成果主要完成人应直接参与方案设计、论证、研究和实施全过

程，并做出主要贡献。各单位推荐的成果中每项教学成果主要完成单位和

主要完成人一般不超过 10 人。

（5）教学成果奖严禁重复申报，对于已获得过教学成果奖的项目，

在内容基本相同而没有特别创新的情况下不得再次申报。

（6）以学院为单位组织推荐，各学院要统筹规划，充分发掘本单位

潜力与优势，切实做好顶层设计，组建优质团队，形成合力，确保推荐出

高质量的教学成果。

4.推荐程序

（1）教学单位要高度重视申报工作，邀请知名专家开展专项指导，

组织好成果团队，选好成果负责人，确定好成果题目，扎实开展申报书撰

写，成果收集和推广工作，按时上报。期间，要组成教学成果评审小组，

对成果申报进行指导、改进和提升，确保申报质量。

（2）学校组织专家对推荐成果进行评审，评选出校级教学成果奖获

奖名单，并择优进行省级成果申报的培育。

5.推荐限额

每个单位限报 2 项。

6.推荐材料

8

（1）每项成果的《德州学院教学成果奖申请书》（附件 9）。教学单

位填写《德州学院教学成果奖推荐汇总表》（附件 10)，纸质版须负责人

签字盖章。教学单位将每项成果上述材料的电子版存入独立的文件夹，以

成果名称命名，所有单项成果的文件夹再汇入一个总文件夹，命名为

“XXXXX 学院 2024 年度校级高等教育教学成果奖推荐材料”，压缩后发送

至 654860467@qq.com。
（2）教学成果如为教材，须提交原件 1 本；如果是系列教材，须提

交原件 1 套。并在《德州学院教学成果推荐书》封面“成果名称”后注明

“（教材）”字样。

附件 9：德州学院教学成果奖申请书

附件 10：德州学院教学成果奖推荐成果汇总表

请申报单位于 9 月 9 日前先将《德州学院教学成果奖推荐汇总表》发

送至 654860467@qq.com。

联系人：徐玉蕊，联系电话：8985625，办公室：厚德楼 1111 房间。

（四）关于开展 2024 年度校级教学改革项目立项工作的通知

为推动教师积极参加教学改革与研究，探索人才培养规律，发挥教学

改革示范引领作用，进一步提高教育教学质量，学校决定开展 2024 年度

校级教学改革研究项目立项工作，现将有关申报事项通知如下。

1.总体要求

全面落实立德树人根本任务，聚焦全面深化教育教学改革，持续推进

人才培养供给侧改革、“三全育人”、课程思政建设、“四新建设”、高

水平学科、一流专业和一流课程建设“双万计划”、“六卓越一拔尖”计

划 2.0、提升教师教学能力、课堂教学革命、严格教学过程管理等重点任

务，针对我校当前教育教学改革和建设中的突出问题，聚焦人才培养的核

心要素、关键环节，立足当前、着眼长远，理论与实际相结合，探索人才

培养新机制、新模式、新举措，创新解决教育教学中的热点、难点、重点

问题，坚持教研结合、整体推进，以高质量的教学研究指导和带动教学改

革实践，培育高水平教学成果，切实提高人才培养质量。

2.申报原则

9

（1）方向性。申报单位要加强顶层设计，紧扣新时代高等教育发展

新要求和新趋势，特别是围绕高质量教育体系建设核心问题，聚焦高等教

育综合改革任务，重点解决高层次人才培养、一流专业和课程建设中的关

键问题，鼓励跨学科、跨专业，甚至跨学校的综合性教学研究项目申报。

（2）创新性。充分体现具有时代特色的新教育理念、促进学生全面

发展的要求，近 2 年已有相同或相近立项项目，或已有较为成熟研究成果

的，如无创新发展原则上不再立项。

（3）科学性。符合人才培养规律、学科发展规律、教育教学规律和

学生身心发展规律，研究目标明确，项目研究设计科学合理，有较好的研

究和改革实践基础，研究力量较强，研究方法和实践途径可行。

（4）实践性。坚持理论与实践相结合，从教育教学一线中来，到教

育教学实践中去，改革路线清晰，改革举措切实具体，必须有严格的实践

检验期，实践检验效果好。

（5）示范性。预期成果有推广应用价值，起到引领方向、推动教改、

发挥示范的作用，项目完成后可在一定范围内发挥示范辐射作用。

3.立项范围和数量

（1）重大教学改革研究项目。重大项目立项范围参照《德州学院教

学改革研究重大项目立项选题》（附件 11）, 主要针对山东省、学校重点

推进教学工作中的重大问题开展研究的项目，鼓励跨学科、多学院联合申

报，申报项目须经完备的顶层设计与论证，具有明显的全局性、前瞻性和

示范性，研究价值较大，极具教学成果奖培育潜质。获批校级重大教学改

革研究项目，优先推荐申报省级教学研究项目。

（2）一般性教学研究项目。分为重点项目和面上项目。重点项目主

要支持人才培养模式改革与创新、“四新”建设综合改革、实践教学体系

改革、微专业建设、创新创业教育课程体系建设、产学合作新课程开发、

新形态教材建设、学业评价改革、教师教学能力提升、基层教学组织建设

以及国际化人才培养等方面的探索与实践。优先支持研究意义显著、具有

顶层设计、预期成果突出的项目。本年度拟立项重点项目 10 项，获批的

重点项目优先推荐申报省级教学研究项目。面上项目可参照《德州学院教

学改革研究项目申报指南》（附件 12）进行申报。

10

（3）课程思政教学改革与实践专项。坚持将思想政治工作融入教育

教学全过程，最大限度发挥课堂教学的育人主渠道、主阵地作用，设立课

程思政教学改革与实践专项，申报项目需结合本学科专业特点展开研究，

未结合本学科专业特点及讲授课程申报的项目原则上不予立项。

（4）“四新”研究与改革实践项目专项。

4.申报要求

（1）教学改革研究项目原则上每个立项选题只立 1 项，每单位可申

报 1个重大项目。重大项目负责人不受有在研项目条件限制。重大项目可

以整合现有在研项目进行优化设计，但需有 70%以上的新内容，如已获批

省级教学研究项目，则不再立项。

（2）申报研究项目的主持人应具有中级及以上职称且在项目实施岗

位有 2 年及以上工作经验；能够胜任项目研究工作。重大项目的主持人应

具有副高级及以上职称（或副处级以上职务），且从事高等教育教学（管

理）工作 5年以上。项目负责人 1人，参研人员不超过 10 人（含负责人）。

（3）目前主持校级及以上教改立项课题未结项的教师，不能作为主

持人参与此次教改立项的申报。

（4）经由学校推荐且已获批的各类教学研究项目，或在学校已立内

容相同或相近项目不再接受重复立项。

5.申报程序

（1）个人申请：申报人要在充分调研和分析的基础上，根据申报项

目类别填写《2024 年德州学院教学改革研究项目立项申报书》（附件 13）。

（2）单位初评：教学单位组织专家对申报项目进行评审择优推荐。

每单位限报 3项。教学成果奖申报要有教改项目作支撑。

（3）学校评审：教务处组织专家对教学改革研究项目进行评审，对

入围的校级立项项目进行公示。

6.申报材料

9 月 10 日之前，各单位分别将申报书（附件 13）与汇总表（附件 14）

电子版汇总形成一个压缩包，命名“学院名称+教研项目”发送到邮箱：

654860467@qq.com，纸质版报送至教学研究科。

附件 11：德州学院教学改革研究重大项目立项选题

mailto:654860467@qq.com，纸质版报送至教学研究科。

11

附件 12：德州学院教学改革研究项目申报指南

附件 13：2024 年德州学院教学改革研究项目立项申报书

附件 14：2024 年德州学院教学改革研究项目申请汇总表

联系人：徐玉蕊，联系电话：8985625，办公室：厚德楼 1111 房间。

三、考试工作

（一）关于做好 2024 年 6月 15 日全国大学英语四、六级考试工作的

通知

2024 年 6 月全国大学英语四、六级考试（以下简称 CET 考试）将于 6

月 15 日举行，现将我校 CET 考试的有关工作通知如下:

1.各科目时间安排：

英语四级：6 月 15 日上午 9:00-11:20，日语、德语、俄语、法语四

级：6月 15日上午 9:00-11:10；

英语六级：6 月 15 日下午 15:00-17:25，日语、德语、俄语六级：6

月 15 日下午 15:00-17:10。

2.准考证打印时间

2024 年 6 月 7 日 9 点 开 始 打 印 ， 打 印 网 址 为 ：

https://cet-kw.neea.edu.cn/#，认真阅读准考证上的“考生须知”“考

点提示”等内容，准确掌握考试时间、考场地址等信息，知晓考试要求。

3.考生注意事项

（1）考生须按规定时间入场，上午 9:00，下午 3:00 后，禁止考生入

场。

（2）凭本准考证以及有效身份证件（学生证和下列证件之一：居民

身份证、军人及武警证件、户口本、公安户籍部门开具的贴有近期免冠照

片的身份证号码证明、护照等）参加考试，缺一不可。

（3）本次考试实行考试封闭区入口和进入考场两次安检制度。除有

效身份证件、准考证、黑色签字笔等考试必需物品外，其他物品（包括书

包、手包、手机、手表、其他电子设备、涂改液、修正带，书本及学习资

料等）禁止带入考试封闭区，请考生将禁带非考试必需物品提前安置好。

4.英语听力考试电台发射频率

我校英语听力考试电台发射频率：FM86.5 兆赫。

12

5.考场安排

各教学单位要将以上内容通知到所有四六级考生。并通知学生 14 日

晚上清理在求真楼、明理楼、求实楼、体育楼、美术楼教学楼内教室内的

个人物品，并组织人员清理打扫各学院所属考研教室的卫生，同时要根据

工作要求配合学校安排好相应的考务人员和监考教师。

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110 房间。

（二）关于加强考风考纪教育宣传工作的通知

1.各教学单位要开展形式多样、注重实效的考风考纪教育活动，加强

正面宣传引导，防止炒作误导，营造和谐、规范、积极的舆论氛围。同时，

要把各种违纪行为及相应的处罚规定提前告知考生，加强对考生的诚信教

育。

2.做好高考期间学生管理工作

《中华人民共和国刑法修正案(九)》明确规定：在法律规定的国家考

试中，“组织作弊的”或“代替他人或者让他人代替自己参加法律规定国

家考试的”将入刑定罪。《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第 33

号）明确指出：“代替考生或者由他人代替参加考试的”，教育考试机构

应当通报其所在学校，由学校根据有关规定严肃处理，直至开除学籍或者

予以解聘。做好高考期间的学生管理工作，是维护高等学校招生秩序、促

进教育公平公正和爱护在校学生的需要，各教学单位要高度重视并强化组

织领导和保障，完善工作机制，采取更加有力的措施，严格做好高考期间

学生管理工作。

联系人：戚永刚，联系电话：8985656，办公室：厚德楼 1110 房间。

四、学籍管理工作

（一）关于评选推荐 2024 年“毕业生心目中的好老师”的通知

为弘扬无私奉献的高尚师德，倡导尊师重教的优良传统,营造良好育

人氛围，激励我校教师潜心教书育人，不断提高本科教育教学质量，现组

织开展 2024 年“毕业生心目中的好老师”的评选工作。根据学校工作安

排，2024 年“毕业生心目中的好老师”由各教学单位自行组织预毕业生评

选推荐。具体事宜通知如下：

1.推荐名额：每单位 1名；

13

2.推荐原则：本着“公开、公平、公正”的原则，各单位结合本单位

实际，制定切实可行的评选方案，组织 2024 届预毕业生按照推荐名额进

行评选推荐，并做好评审过程的留痕与存档工作；

3.报送时间: 教学单位汇总评选结果，填报《2024 年“毕业生心中好

老师”推荐表》，教学单位主要负责人签字，加盖教学单位公章，6 月 6

日前将扫描件件发送至 dzxyxj@126.com。

附件 1：2024 年“毕业生心中好老师”推荐表

联系人：潘丹 王艺，联系电话：8985824，办公室：厚德楼 1108 房

间。

（二）学生证补办

各教学单位通知需要补办学生证的学生于 6月 6日前通过教务管理系

统提交学生证补办申请，由学生所在学院于 6 月 7 日完成统一审核。补办

学生证学生名单将从教务管理系统导出，学生未按时提交申请或学院未审

核通过的，学生证不予补办。

联系人：潘丹 王艺，联系电话：8985824，办公室：厚德楼 1108 房

间。

五、实践教学工作

（一）德州学院 2023-2024 学年第 2学期实践教学工作量统计

为做好我校教师实践教学工作量的统计工作，请各教学单位根据实验

（包括课内实验）、实习、课程设计、导师制等实践教学任务完成情况，

组织教师严格按照《德州学院教学业绩认定与计分办法》（附件 1）和《德

州学院本科生导师制实施办法》（附件 2）的规定计算填写《2023-2024-2

实验教学工作量统计表和汇总表》（附件 3）、《2023-2024-2 实习教学

工作量统计表和汇总表》（附件 4）和“××学院本科生导师汇总表”（附

件 5），其他事项可备注说明。以上表格填好后需由任课教师签字、本单

位负责人审核签字盖章后于 6 月 12 日前报送至实践教学科，电子版发至

邮箱 dzxysjjxk@163.com，附件文件务必重命名并加上教学单位。

教务处将根据实验教学工作安排和“校友邦”实习平台中实习工作完

成情况核对实践教学工作量，没有按规定在“校友邦”实习平台录入实习

计划的学院，需写说明汇报原因，否则实习工作量不予认可。附件模板已

mailto:电子版发送至22056046@qq.com

14

更新，务必使用新模板。

本科生导师制工作量工作每学年第 2学期末统计一次，开展半年的可

按半年 1 个工作量计算，统计在实践教学工作量里。请报送导师制工作量

的教学单位按《德州学院本科生导师制实施办法》要求报送相关佐证材料，

佐证材料不全的不予认定。佐证材料包括：××学院本科生导师汇总表、

《导师指导计划》、《导师工作日志》和《导师工作总结》。《导师指导

计划》、《导师工作日志》和《导师工作总结》纸质版由本单位相关负责

人审核后由本科生导师签字并注明日期，佐证材料教务处审核后带回本单

位存档。

附件 1：《德州学院教学业绩认定与计分办法》

附件 2：《德州学院本科生导师制实施办法》

附件 3：2023-2024-2 实验教学工作量统计表和汇总表（两个工作表

均需要签字盖章）

附件 4：2023-2024-2 实习教学工作量统计表和汇总表（两个工作表

均需要签字盖章）

附件 5：××学院本科生导师汇总表

联系人：王志伟 刘鹏，联系电话：8985586；办公室：厚德楼 1109

房间。

（二）校企合作办学情况考核工作

为进一步规范我校校企合作办学，深入推进产教深度融合，学校拟于

6 月底前对我校现有校企合作办学专业的合作办学情况进行考核，本次考

核需要进企业对合作办学情况进行考察，考核指标请参照《德州学院校企

合作办学管理办法》（德院政字〔2023〕14 号）（附件 6）。请各教学单

位填报 2023-2024 学年第 2 学期校企合作专业合作办学相关信息统计表

（附件 7），并将统计表电子版、签字盖章扫描版以及相关专业教学计划

于 6月 10 日前打包发送到 dzxysjjxk@163.com。

附件 6：《德州学院校企合作办学管理办法》

附件 7：XX 学院 2023-2024 学年第 2学期校企合作办学相关信息

联系人：刘鹏 王志伟，联系电话：8985586，办公室：厚德楼 1109

房间。

15

六、招生工作

（一）关于教学单位院长回高中母校招生宣传的通知

根据学校招生宣传工作整体安排，为更好地向高中学生展示我校的办

学优势与特色，进一步提升我校的知名度和美誉度，进而提高我校的生源

质量，学校开展教学单位院长回高中母校宣传活动。

请各教学单位院长或副院长结合工作安排，在 6 月 10 日前回到高中

母校进行招生宣传活动，将我校的办学特色、优势专业、教学资源、科研

实力、校园文化与高中生面对面交流，同时解答同学们关于报考我校的各

种疑问。

请各教学单位院长结合日常工作安排，在 5 月 30 日前将报名表签字

盖章后扫描成 PDF 版，发到电子邮箱：dzxyzsb@126.com

附件：教学单位院长回高中母校招生宣传报名表

联系人：曲伟 陈海鹏，联系电话：8987899，办公室：厚德楼 914

房间。

七、开会通知

定于 2024 年 6月 17 日 14:30 在厚德楼第七会议室召开教务例会，请

各教学单位安排教学秘书或教学办公室主任按时参加，如有变化另行通

知。

教 务 处

2024 年 6月 3 日

mailto:dzxyzsb@126.com

16

主 题 词：教务 通知

编辑印刷：陈海鹏

审 核：赵光胜 宋广元

德州学院教务处 2024 年 6 月 3 日印发

	一、教务工作
	二、教学研究工作
	三、考试工作
	四、学籍管理工作
	五、实践教学工作
	六、招生工作
	七、开会通知